
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762   31Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 343/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
12/12/2018
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do baleamento com lesão corporal de Reiris Silva de Souza, 
em tese, por oposição à intervenção policial, fato ocorrido em 
27/09/18, no município de Uruará, fato ocorrido em 12/09/18, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 141/2018.100038-1 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 344/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
12/12/2018
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento e óbito de Anderson da Aventura Mendes, em tese, 
por oposição a intervenção policial, fato ocorrido em 27/09/18, no 
município de Igarapé-Miri, consoante BOP nº 124/2018.101163-
7, o que ensejou a instauração do IPL nº 124/2018.100200-0 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
A Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 345/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
12/12/2018
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
A.S.M.S., mat. nº 5704014, que teria, em tese, ausentado-se 
dos plantões/DAT,A, nos dias 01 e 06/11/18, sem autorização 
do superior hierárquico e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 29/11/18 e anexos
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 393920

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n° 291/2018 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 – 
AB/DG/CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o Mem. Nº 256/2018 – CPC”RC”/URA.
RESOLVE: Designar o servidor FERNANDO SILVA DE MIRANDA, 
Perito criminal, matrícula n° 57192864, para responder pela 
Gerência criminalistica da unidade regional de Altamira - GEP-
DAS-011.3, no período de 01.01.2019 a 30.01.2019, em virtude 
de Férias do titular do cargo. (Marcel Luiz Rodrigues Ferreira, 
MF:57233707/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Dezembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 394014

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4273/2018-DG/CGP, de 17/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4261/2018-DG/CGP, que nomeou 
a senhora JAQUELINE PRUDENTE FREIRE CAVALCANTE, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Chefe de Gabinete 
deste Departamento.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 290/2018-CGD/SIND/DIVERSOS 
Belém, 17 de dezembro de 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para ins-
tauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória 
e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2018-CPSIND, 
de 11.12.2018, o qual se solicita prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos do Processo Sindicante;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo concedido pela 
PORTARIA Nº 240/2018/-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada 
no DOE nº 33.721, de 17.10.2018, para conclusão dos trabalhos, 
a partir de 16.12.2018;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 394018
PORTARIA Nº 4267/2018-DAF/CGP, 14/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2018/479016, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GILCÉLIA CARDOSO SOARES, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57195473/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 07/01 a 05/02/2019, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4263/2018-DAF/CGP, de 14/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 44031 
de 29/11/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JANAÍNA DUTRA BARROS, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175602/1, lotada na Gerência de 
Orçamento, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 08/10 a 06/11/2018, conforme Laudo 
Médico nº 44031 de 29/11/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/10/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4262/2018-DAF/CGP, de 14/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
173/2018-DHCRV, datado de 06/12/2018, protocolado sob o nº 
2018/547486,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3600/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora PAULA ELIZABETH DE 
ANDRADE PAES DE LIRA, Auxiliar Técnico, matrícula 5141010/3, 

lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, onde 
se lê no período de 17/12/2018 a 15/01/2019, leia-se no 
período de 26/12/2018 a 24/01/2019, referentes ao exercício 
23.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 394002

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4272/2018-DG/CGP, de 17/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ANTONIO MARCIAL ABUD FERREIRA, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/12/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 394016

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
BARCARENA/PA, inscrito no CNPJ n° 05.058.458/0001-15.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 21/02/2019 Término: 20/02/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 394109

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 032/2017
NÚMERO DO TERMO: 1°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO 
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, inscrito no CNPJ nº 
83.211.391/0001-10
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem coomo a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 12/12/2018 Término: 11/12/2019
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 394082

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4136/2018-DAF/cgp de 03.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/519089;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 27/12/2018 
à 08/01/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município , em cumprimento ao cronograma da 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ely Moraes Anselmo AG. FISC.TRÂNSITO 673.554.802-
78 57227280 /1

Raul Braga da Costa AG. FISC.TRÂNSITO 683.094.572-
00 57217498 /2

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho AG. FISC.TRÂNSITO 455.278.732-
20 57200231 /1


